uē sc̄pturē id qd̄ p̄t̄o futurum
 ē. ac si iā factū sit enarrare
 Vn̄ et ap̄h̄a ait. **Quia** fecit que
 futura sūt id ē ī p̄destinacōe
 factū id ē re aut̄ necdū exis-
 tenaa. Ita et filij natiuitas
 an̄ sc̄la p̄destinata ī fine v̄o
 ex t̄p̄e veracit̄ orta. **Probius**
 index dixit. **Quia** q̄ an̄ mū-
 di p̄destinatur filij natiui-
 tas: ex dei p̄is utero p̄ces-
 sisse describitur. Tu uēo filiū
 ex maria inuēū accepisse tes-
 tatus. **Fortius** dixit. **Deo**
 nō ideo itelligendū ē xp̄m̄
 de deo p̄re esse natū: q̄ aut
 se de p̄re genitū aut p̄rez
 genuisse fatetur. **Hoc** enī
 deus p̄ de adoptatis uel
 adoptandis dicē cōsueuit:
 sicut p̄ ysaiam dicitur. **Filios**
 genui et exaltavi. **Et iterū**
Primogenitū meū isrl̄. **Et ioh̄es**
Omnis q̄ natus ē ex deo non
 peccat: et nō p̄t̄ peccare: quo-
 niam natiuitas dei seruit
 illi. **Quia** igit̄ q̄ hoīes fide-
 les de deo nati esse dicuntur.
 idarco eis huāne natiuita-
 tis aufertur origo: aut p̄q̄
 q̄ de hoībus nascerentur
 an̄ mūdi p̄ncipiū p̄ diuine
 natiuitatis cōmemoracō-
 nem extitisse credendi sūt.
Arrius dixit. **Cum** mai-
 festissime veritati callida
 disputacōis arte. **fortius** ob-
 nititur: euidentissima ē di-
 uine scripturē auctoritate
 frangendus. **Johānes** enī

apostolo illis in facie longe an
in spiritu sancto conspicuus: an prin-
cipium scilicet substantialem apud
patrem deum filium extitisse testatur
Et ac fortissimum alto imperio so-
pore demersum et letali quete
sepultum clausissime sine voce
promissio extat dicens In prin-
cipio erat verbum: et verbum
erat apud deum: et deus erat
verbum Hoc erat in principio apud
deum Ergo ei quod in principio erat
apud deum: non relinquatur.
ut nouissimo tempore origenis sine
principium ab homine super se
ne hoc verbum quod in principio erat
apud deum diuine voces transien-
tem existimet sonum: aut et
deus erat verbum Quod si
hoc verbum deus erat sibi ma-
nens: non sonus transiens erat
Fundate ei naturale virtus ostē-
ditur: quod fuisse vel esse substan-
tialiter predicatur Et quoniam nunc
quos sabellum in hoc aduortio
nobiscum astute conspicuas: in vobis
quod testimonij huius tela vibra-
bo: et in fortissimum omnia vni sa-
bellum primo Audiat ergo sabel-
lius deum apud deum in principio
extitisse: et desinat de ma-
ria origine in iudicium tribuere Ho-
miquis erat in principio apud de-
um Omnia per ipsum facta sunt:
et sine ipso factum est nichil In
hoc mundo erat: et mundus
per ipsum factus est Antequam crea-
tor creature sue opificium an non?
Probus iudex dixit Constat
opis sui fabricam antere-
dere creatorem Non ei potest
fuisse et desinat ab vinitate persone
Audiat fortissimum huius verbum

ulla ratione admitti: ut postea
ipse cepit quod facti auctor ex-
titit **Arrius** dixit Si ergo
omnia per filium facta sunt et mun-
dus per eum factus est: apparet an-
nimus vel an omnia que facta
sunt filium extitisse **Probus** iu-
dex dixit In hac proba-
tione manifestus poterit de-
monstrari **Arrius** dixit
Sed ne forte vniuersi apostoli pro-
batio insufficientis per fidem videa-
tur: alia si patris testimo-
nia filium dei an sola subsis-
tentem cōtestantia breui pro-
secutio subneget **Probus**
iudex dixit Licet ut reor
utilius et validius hoc tes-
timonium nil sit tamen diuisis
probationum testimonijs asser-
tōi tue cōmunes fidem: pau-
ca ut ait cōscripta breuitate
prosequere **Arrius** dixit Qui
in ihesu christo vox est in euangelio
dicentis Nemo ascendit
in celum nisi qui de celo descendit:
filius hominis qui est in celo Et ue-
rum Descendi de celo non
ut faciam voluntatem meam: sed
voluntatem eius qui misit me
patris Apparet ergo iam fuisse
quod de celo descendit. ut for-
tissimum erubescat et alium es-
se a patre dum non sine volunta-
tis arbitrio presumit aliquid
faciendum. sed mittentis se patris
in omnibus exequatur voluntatem:
ut sabellus et ei similes a-
contumescant Item Pater
inquit glorificauit me illa gloria

quā habui apud te pūsqm mundus esset. Ecce an mudi cōstitutionē honoris gloria pōitū penes prēz. sese fuisse testatur. **Audiat** go sabellus aliu apud alterū: audiat fortis gloria an mudi possēdisse pncipm. Itē apostolus i propria eū diuinitatis fōma fuisse oñdens priusq̄ natiue seruilis formā suscipet: aut **Et** ai i forma dei esset nō rapinā arbitratus ē esse se filiz deo: sed semetipm exmanit. ut formā sui accipies. **Iā** igitur deus eāt: q̄ ut homo esset. dei se formā exmanit. se docetur. **Item** iheremias deū fuisse priusq̄m hoīs formā dignaretur assumē: cui denatus apit dicens **Hic** ē deus nr̄ et nō deputabitur alt̄ ad eū? q̄ iueit omēz viam sc̄ie. et dedit eā iacob puero suo: et isrl̄ dilectō suo. **Post** h̄ec i terris visus ē: et ai hoībuz cōsatus ē. **Hec** tam fma tāq̄ robustissima de diuinis auctorib⁹ elicta p̄ bamenta qualibz fortibus si valet argumētacōe dissoluat. **Probus** iudex dixit. **Si** ad huc tā manifestis tāq̄ p̄spicuis documētis fortis obui⁹ ire desiderat: certū ē eū moribide cōtētiōis vias agi q̄ tante nō subiat⁹ veritati. **St**udio dilatandi certamēb nebulose fallitatis q̄stiones intendat et i supfluis reb⁹

necessariū tēpus assumat: vtilem suis prosecutiōibus finē imponat. **Arrius** vō atq̄ athanasius q̄ filiu dei an mudi ortu pncipia de prē geitū confitent. quod videlicet sabellus p̄t⁹ fortibusq̄ negabat: quō i vna eadēq̄ fma fidei disadiū faciunt secūz nō cōueiant. edicē nō morentur. **Athanasius** dixit. **Subsiste** an sc̄lm filiu veā. ceter arrius profitetur. **Ad** at de prē nato sit sono tm̄. mō vocis et simulata vborū cōfessione nō veritatis p̄rietate concedit. dū eū a p̄ine natiue s̄ba longiq̄ sepat: et cōdicio natiue nō dispēsacōis vōi patre subiectū affirmat. **Probus** iudex dixit. **Cl**assimū fidei vrē induat date? et quēadmodū credatis recenti prosecutiōe affignate: quo possit ad normā p̄posite cōfessionis disputacōnis quoz materia coaptari. **Athanasius** dixit. **Ne** nos graue orōe longissima: sensus fidem meam breui simone cōcludo. **Patre** et filiu et sp̄m sc̄m sc̄z deitate. p̄tate. magnitudie. natuā. vni esse cōfiteor. n̄ aliquid i hac trinitate nouū extraneū ve. ac si antea nō fuerit postea uō adiectū sit assero: sed ut dixi vni⁹ eā natiue vni⁹ substantie credo. **Arrius** dixit. **Ego** sicut

tres personas in sua proprietate manentes. ita tres substantias patris et filii et spiritus sancti confiteor. Alia est enim dei patris. alia filii alia spiritus sancti substantia. nec potest ullomodo ingenite substantiae. aut genita filii aut creata spiritus sancti conferre naturam. Unde nec potestate aequales. nec magnitudinem similes. nec naturam consortes a nobis fidei confessione creditur. **Probus** iudex dixit. Si hoc totum est in quo a vobis in vicem dissentie videmus id est quod unus divinitas. alius trinitatis unam dicat esse substantiam: id non disputacionis ratio poscat. ut asserentes veras. nec subtilitate argumentorum de industria dyalectice artis venientium. sed puris et simplicibus divine scripture documentis robustus filiaatis. **Arrius** dixit. Credo quod memorialibus prudentie tue sensibus athanasii persecutione nequaquam subtraxit oblivio. qua id elegancius peroravit. illum debet pravitatis errore notari. quod nova et insitata verborum commeta sectatur. adiciens apostolicis dogmatibus quod ab isdem constat traditum non fuisse. **Probus** iudex dixit. Ita meminimus. **Arrius** dixit. Ergo niceni decerta consilii ratione perdat. et agnosces athanasium vel huius auctores apostolicam fidem novorum adiectioe verborum hactenus corrupisse: et eos quod antiquis patrum inherere

doctrinis ambigere regna visent fuerit. serialibus religiosis edictis. **Probus** iudex dixit. Si patris negotium rationem postulat ut de aeterni niceni consilii recitetur: hoc quoque athanasius sua prosecutione designet. ut ex utriusque voluntatis assensu. siquid est illud quod offertur. extrinsecus recitetur. **Arrius** dixit. Cause congruit ut rerum gestarum rationis copia non negetur. **Probus** iudex dixit. Ergo ut desideratis prefati decerta fidei nicene legio ventiletur. Credo quod in unum deum patrem omnipotentem omnium visibilium et invisibilium factorem. et in unum dominum ihesum christum filium dei natum ex patre unigenitum. hoc est de substantia patris: deum ex deo. lumen ex lumine deum verum de deo vero. natum non factum unam substantiam cum patre quod genitum dicitur omomysion. per quem facta sunt omnia. quae in caelo et in terra: quod propter nostram salutem descendit. incarnatus est. homo factus est. passus est. et resurrexit tertia die. ascendit in caelos venturum iudicare vivos et mortuos. Et in spiritu sanctum. Quos autem quod dicitur erat quum non erat. et antequam nasceretur non erat. et quod de nullis extantibus. vel ex aliqua substantia. aut essentia dicitur esse converti.

bilem et mutabilem filium dei
deum: hoc anathematizatur ca-
tholica et apostolica ecclesia
Arrius dixit **P**rovidet or-
rorum optime probe istius
decreta concilii in sigillatione
apostolice fidei ausu teme-
rarie presumptionis fuisse consip-
ta **Quid** ei opus erat no-
uo hoc omousion vocabu-
lum antiquis dogmatum re-
gulis inseri: **Quid** apli
ul' eorum discipuli atq' omnes
per ordinem successores qui
ad illud usq' ad tempus in
confessione viventes omousio-
nem vocabulum ignorabat
impietatis sacrilegium in fidei
veritate seutos fuisse diamus
pro eo scilicet quod huius nominis
nomine privati sine ipsis as-
seratione predicacionis prece-
runt ad christum: **Si** ei a nobis
ut ista peccatus mearum nova
introducebatur contra apostolorum
statuta doctrina: id utiq' con-
ueniens erat noue a nobis
ignote doctrine antiquis aposto-
licis obuiare doctrinis: et no-
uitati vetustate prescribere non
vetustate nouitate perverte
Ut quid in hoc nomine sequi
dum imponit: **Ut** quid me
huius rei nouitate violen-
tius trahit: **Ut** quid hoc
apostolice fidei sup' adicitur
verbum: tunc nec prophete quod
nec apostoli usquam faciunt me-
tionem: **Quod** illud quod no-
men est sine quo fides inte-
gra esse non possit: sine quo

218
christiani christiane religionis abdi-
catur honore: **Omni** enim de duo-
bus in hac causa sequi ueritas est:
si uera est omousii assertio fal-
sa est apostolorum predicatio. quod sine hoc
nominis longo tempore floruit **Si** uera
apostolica fides huius nominis express
vera est: hec sine dubio falsa
est quod antiqua fidei nominis nouita-
tem adneat **Reuolue** aucta
nouum et ueteris testamenti vo-
luntaria: utrum alicubi omousio-
nem sacris inditiis paginis po-
tens inuenire **Probus** iudeus
dixit **Quid** hys refertur
Athanasius dixit **frons** tantum
offenderis nouitate: an etiam
ipsius rei uirtute que hoc est
sortita vocabulum refugis **Ar-
rius** dixit **Quid** dicas:
non satis intelligo **Athanasius**
dixit **Quoniam** res antiqua
nouum nomen accepit non vo-
cabulo nouo. noue rei uir-
tus accessit: hoc utiq' repro-
batur res que antiqua est simul
a te cum nominis nouitate dampne-
tur **Arrius** dixit **Res** lo-
queris tortuosas: et omni stulti-
cie miraculo dignas **Si** enim
omousion nouum nomen est:
non dubium quod et res noua sit
quod significare uideat **Athanasius**
dixit **Ergo** pro rem nomen est
contempnas: **Arrius** dixit
Ita plane **Athanasius** dixit
Agitur cum demonstrauero rei
antique et ab apostolis tra-
dite nomen nouum attributum
fuisse uictum te tandem fate-
beris: an etiam sic rem antiq'